

بسمه

@anjomanalzahra

@anjoman_islami_alzahra

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهراء(س)

سال هشتم • شماره ۷۴

۱۰ صفحه • آبان ماه ۱۴۰۲

ماهنامه سیاسی



انقلاب ما جوانان، انقلابی بزرگتر!

تسخیر لانه جاسوسی آمریکا توسط دانشجویان (۱۳ آبان ۱۳۵۸)

«ص ۷»

سخن سردبیر

آتش، بس!

پس از حدود ۵۰ روز تنش میان فلسطین و رژیم صهیونیستی، با میانجی‌گری کشورهای قطر و مصر بالاخره آتش‌بس به مدت ۴ روز اعلام شد. این آتش‌بس از سوی رژیم صهیونیستی یعنی این رژیم عملاً در میدان جنگ شکست خورده و هیمنه پوشالی این رژیم با شکست روبه‌رو شده است. ادامه این مبارزه می‌تواند رویه معمول آنان یعنی نسل‌کشی را با کشتار غیرنظامیان ادامه دهد. اگرچه نتایج هم به کابینه‌اش گفته که انتظار دارد جنگ از سر گرفته شود، اما آمریکا هم به صراحت اعلام کرده که از حمله زمینی به جنوب غزه پشتیبانی نخواهد کرد. از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی رژیم صهیونیستی دستاورد خاصی در قبال حماس نداشته است و بعید به نظر می‌رسد که ادامه جنایات در غزه نیز به اهداف تعیین شده این رژیم در آینده کمی کند. با توجه به اینکه جنگ غزه یک نوع مواجهه نامتقارن است و معیارهای پیروزی و شکست در آن نیز تابع تحقق و عدم تحقق اهداف طرف قوی‌تر است که شکستش در نرسیدن به این اهداف و شکست طرف مقابل نیز در دستیابی (اسرائیل) به اهداف خود است. این که حماس هنوز طرف حاکم بر غزه است، حتی با اینکه بخشی از آن فعال در اشغال نیروهای اسرائیلی باشد و خود توافق هم معنایی جز پذیرش این واقعیت از جانب اسرائیل ندارد. به هر حال اگر چنین نبود، اساساً توافق و آتش‌بس با حماس لزومی برای صهیونیست‌ها نداشته است.

اینکه اسرائیل با طرفی مذاکره و توافق کرده است که هدف اعلامی خود را نابودی آن قرار داده بود و این بدان معناست که این هدف دستکم فعلاً محقق نشده است. توافق آتش‌بس و مبادله اسرا هر چند یک نیاز مبرم فلسطینی است، اما برآیند نوعی عقب‌نشینی اسرائیل نیز هست.

نرگس خطیب دماوندی

این شماره از بی‌تعارف به بهانه سالروز ولادت حضرت زینب تقدیم می‌شود به: مادران شهدا و تمام اسرا آزادشده فلسطین که به یقین در راه عقیده زنان عالم گام برمی‌دارند.



قاب شانزدهم: ۲۶ آبان سالروز شکست محاصره سوسنگرد

آنکه بلند تر دزد دزد می گوید، مجرم تر است!

جستاری پیرامون اقدامات دولت‌های منطقه در برخورد با اسرائیل

● هدیه گیاه تازه - کارشناسی آمار و کاربردها

این کشور با قطع گاز در فصل سرما و بستن راه ارتباطی تهیه غذا متهم است در اقدام دیگری که ابایی هم از بیان آن ندارد نقش پررنگی در تبادل سوخت و صادرات اسرائیل بازی می‌کند، اما تمام این اقدامات در برابر اقدام متهم اصلی کوچک به نظر می‌آید. در این گیر و دار و درگیری در منطقه در حالیکه حتی کشورهای اروپایی نیز اذعان داشته‌اند که تا اتمام نسل کشی در غزه محصولات اسرائیلی را تحریم می‌کنند ترکیه کوچک ترین اقدامی در کم کردن حمایت خود از اسرائیل نکرده است! دولت ترکیه در ظاهر اقدامات اسرائیل را محکوم می‌کند. برای مثال با سفر بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا به ترکیه اردوغان با او دیدار نمی‌کند و یا رفتار سردی از سمت مقامات دولتی دیده می‌شود اما در عمل تامین انرژی اسرائیل از طریق خط لوله باکو تغلیس جبهان تامین می‌شود که تحت مدیریت ترکیه و آذربایجان است. نماینده حزب سعادت ترکیه در مجلس نیز بیان می‌کند که خلبانان اسرائیلی در قونیه ترکیه آموزش می‌بینند و حتی سوخت هواپیما های آنها از شهر اسکندرون ترکیه تامین می‌شود. حتی غذا سربازان اسرائیلی از شهر آلتینا و آب آنها نیز از شهر ماناوات ترکیه تامین می‌شود.

البته این رفتارهای ترکیه تازگی هم ندارد زمانی که دولت اردوغان در ظاهر داعش را محکوم می‌کرد اما در عمل مواضع مردم سوریه و ارتش را بمباران می‌نمود و یا زمانی که آب را بر مردم سوریه در جنگ و بحران خشکسالی بست منتظر اقدامات این چینی از اردوغان بودیم. خیالی هم نیست قطعا وعده خدا هم به ایستادگان در مسیرش و هم به خیانتکاران به مسلمین قطعی و صادق و حتمی است.

در حالیکه خیلی از افراد صاحب نظر این پروژه را نه برای پیشرفت که برای دو منظور عنوان می‌کنند اول برای توجیه پولشویی در خاندان سعودی و دوم برای تسهیل روابط اسرائیل در غرب آسیا؛ با تاسیس این شهر راه آبی به مصر و بعد از آن اسرائیل بسیار تسهیل خواهد شد و این بیش از همه به نفع رژیم صهیونیستی است. در زمانی که خاندان سعودی در آستانه عادی سازی روابط با اسرائیل بودند ناگهان بیانیه تندی در محکومیت اسرائیل صادر کردند که این کمی دور از تصور بود. دعوت از ابراهیم ریسی، رییس جمهور ایران نیز از جمله همان اقدامات چرخشی و غیر قابل پیش بینی ولیعهد عربستان است. به جز وزیر امور خارجه ایران که تا به حال دو مرتبه با اسماعیل هنیه رییس دفتر سیاسی حماس داشته و سفرهای مکرر او به کشورهای مسلمان، دومین گروه‌هایی که اقدامات جدی از خود نشان داده‌اند دو گروه حزب الله لبنان و انصار الله یمن هستند. حزب الله لبنان با اقدامات معنی داری همچو از بین بردن دوربین‌ها و منابع نیروی رژیم غاصب سعی در ایجاد بیشترین ضربه و کمترین ضربه متقابل را دارد. انصارالله یمن در حالیکه امکانات روز دنیا را ندارد با همان امکانات محدود اما با شجاعتی مثال زدنی ناوهای آمریکایی حامی اسرائیل را هدف قرار داده و تبیین کرده است که امکاناتی دارد که بتواند اسرائیل را نیز هدف قرار دهد.

در بین این اقدامات اما اخباری به گوش می‌رسد که تنها جمله حاشا بر غیرتتان به ذهن متبادر می‌شود. اولین کشور آذربایجان است. آذربایجان که بزرگترین نسبت جمعیت شیعه را بعد از ایران دارد متهم به انجام اقدامات عجیبی در دولت خود است. دولت آذربایجان که خود برای آزار شیعیان

اگر شما تصور کنید که بهترین مخلوقات خدا هستید، حتما به خودتان اجازه خواهید داد که دیگر مخلوقات را از بین ببرید حداقل اگر اجازه هم ندهید، برای از بین بردن دیگر مخلوقات احساس بدی نخواهید داشت. روایت دو خطی بالا دقیقا وصف حال این روزهای اسرائیل است. ممکن است از خودتان بپرسید مثلا من حتی از کشتن یک جوجه هم عذاب وجدان می‌گیرم چگونه ممکن است آدمی بتواند یک بیمارستان را با تمام مجروحینش از بین ببرد و شب راحت بخوابد، اما این دقیقا اعتقاد یهودی هاست و چون خود را برترین قوم زمین می‌دانند برای نسل کشی در غزه هم خیلی بد به دلشان راه نمی‌دهند.

از اسرائیل و خوی قاتلانهاش که بگذریم به آمریکا و امثال او یعنی فرانسه و انگلیس و آلمان می‌رسیم. این وسط این کشورها خود را بهترین قوم خلق شده نمی‌دانند ولی خب بحران‌زایی و بحران‌زیستی اخلاق غیر قابل کتمان آنهاست و همین خوی و خصلت باعث می‌شود از این توحش آشکارا حمایت کنند.

بحث ما اما در باب موجوداتی نیست که تکلیفشان روشن است. بحث ما در باب آن افرادی است که چون به خلوت می‌روند آن کار دیگر می‌کنند! در بین کشورهای مسلمان بیشتر کشورها نهایتا اسرائیل را محکوم کردند که خب خیلی هم به نظر نمی‌رسد برای اسرائیل مهم باشد؛ در این میان اما رفتار چند گروه غیر قابل پیش بینی و عجیب بود:

اول عربستان، عربستان به تازگی شهری به نام نئوم را دارد تاسیس می‌کند که به گفته ولیعهد فعلی آن پیشرفته‌ترین شهر جهان خواهد بود

در تونل‌های تو در توی فیلترینگ!

بررسی معضل فیلترینگ و اقدامات وزارت ارتباطات و اطلاعات و مجلس شورای اسلامی

زهرا جعفری - کارشناسی مهندسی مکانیک

یک‌سری کلمات هستند که هرچقدر هم تکراری شوند، باز داغی که بر سر دل مردم می‌گذراند تازه است. فیلترینگ رسانه‌ها، اپلیکیشن‌های اجتماعی، سایت‌ها، بازی‌ها و بسیاری از برنامه‌ها همان کلمه‌ای است که هیچ‌گاه مردم خشم و ناراحتی‌شان را نسبت به آن فراموش نمی‌کنند. در برهه‌ای از زمان این یادداشت نوشته می‌شود که بحمدالله وضعیت امنیتی داخل کشور از شر آشوبگران و اغتشاشگران خالی است. توجه اکثر مردم به مسئله جنگ غزه و اخبار پیرامون مسائل خارج از کشور است؛ اما کماکان فیلترینگ اینترنت جهانی، مانند زمان فعالیت جنبش زرا می‌باشد.

این امر بدیهی است که در زمان بحران یک دولت، سیاست‌گذاری‌هایی لحظه‌ای اتفاق می‌افتد تا بتواند هرچه سریع‌تر از آن بحران خارج شود؛ اما انگار مسئولین ما خودشان را به راه دیگری زده‌اند و نمی‌دانند که بعد از گذشت آن زمان باید برگردند به صورت مساله‌ای که به خاطر اقتضائات خاص زمان بحران، آن را پاک کردند و باید دوباره مسئله را تعریف و از اول مسئله را حل کنند! بهتر است به این سوال بپردازیم که آن مسئولین دقیقا چه کسانی هستند و فیلترینگ اینترنت در کجا بررسی و انجام می‌شود؟

در سال ۱۳۸۸ در مجلس شورای اسلامی در پی تصویب قانون جرایم رایانه‌ای، کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه پس از تأیید شورای نگهبان بنیان‌گذاری شد. این کارگروه متشکل از ۱۲ نفر می‌باشد که ۶ نفر آنان از طرف قوه مجریه (نمایندگان وزرای ارتباطات و فناوری

اطلاعات، فرهنگ و ارشاد اسلامی، علوم تحقیقات و فناوری، آموزش و پرورش، دادگستری و اطلاعات) و ۲ نفر از طرف قوه مقننه (نماینده کمیسیون قضائی و حقوقی و نماینده کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی) و نمایندگان رئیس سازمان صداوسیما، سازمان تبلیغات و فرمانده کل انتظامی و دادستان کل کشور می‌باشد.

به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضائی اذعان کرده است که دلیل فیلتر کردن سایت‌ها و اپلیکیشن‌ها بخاطر قسمت‌هایی از آن فضا است که جزء مصادیق مجرمانه کارگروه تشخیص داده می‌شود و به دلیل عدم وجود فیلترینگ هوشمند در ایران، آنان مجبور به فیلتر کردن کل سایت‌های علمی و کاربردی خارجی هستند. لازم است خاطر نشان کنیم، این فناوری حدود ۹ سال است که قرار است تا ۶ ماه آینده توسط وزارت ارتباطات و اطلاعات به بهره‌وری برسد.

حال با وجود آنکه می‌دانیم وزیر ارتباطات و اطلاعات کنونی جمهوری اسلامی، هنوز دم از عدم وجود ساختارهای مورد نیاز برای اینترنت داخلی می‌زند، آیا باید توقع داشته باشیم به این زودی‌ها به فناوری فیلترینگ هوشمند اینترنت و رسانه‌ها دستیابی پیدا کنیم؟ جواب بدیهی است؛ اما راهکاری که مسئولین ما آن را می‌دانند و عمل نمی‌کنند چیست؟

با یک دودوتا چهارتای ساده می‌توان فهمید که اکثریت مردمی که در شبکه‌های اجتماعی فعال هستند، دنباله‌رو محتواهای فارسی‌زبانی هستند که توسط

افراد مشهور در این فضا تولید می‌شود. تا وقتی می‌توان نظارت به آن محتواها را افزایش داد و آن افراد را به زیر ذره‌بین مصادیق مجرمانه قرار داد، چرا با فیلتر کردن کل فضا، مردم را جیرا به سمت قانون‌شکنی علنی و استفاده از فیلترشکن‌هایی سوق دهیم که تمامی محتواهای فاسد برایشان قابل نمایش باشد؟

البته که دور از انصاف است اگر نگوییم که به خاطر فیلترینگ کامل اپلیکیشن‌های اجتماعی خارجی که پارسال رخ داد، اپلیکیشن‌های داخلی به هر ضرب و جبری که داشتند، توانستند زیرساخت‌های خود را افزایش داده و نیاز مخاطبان را تا حد متوسطی برطرف کنند. اما هیچکس ترجیح نداد که از پیام‌رسان‌های خارجی خارج شود و فقط از اینترنت ملی استفاده کند، بلکه مردم مجبور شدند در کنار فیلترشکن‌ها و پیام‌رسان‌های خارجی، برای رفع نیازهای فوری خود از پیام‌رسان‌های داخلی هم همزمان استفاده کنند. لازم است تشکر کنیم از وزیر محترم ارتباطات که این افزایش آمار را عملکردی مثبت درون کارنامه خود تلقی می‌کند.

علی‌ای حال با وجود نامه‌های هر چند ماه یکبار رئیس جمهور به وزیر محترم در باب پیگیری معضل اینترنت داخلی و تلاش برای افزایش رضایت مردم در خصوص این زمینه، ما شاهد کندتر شدن اینترنت و عدم مشاهده نتیجه‌ای برای بهبود اوضاع هستیم. امید است فناوری فیبر نوری زودتر به نتیجه برسد و این وزارتخانه دولت انقلابی پاسخگوی خبرگزاری‌ها و مطالبات مردم و رئیس جمهور باشد.

قصه‌ی پر غصه‌ی جهان

فلسطین درد مشترک همه جهان

● محدثه مولایی - کارشناسی مطالعات خانواده



دارد. ظلم به حدی منفور است که قرآن کریم می‌فرماید: خداوند بانگ برداشتن به بد زبانی را دوست ندارد، مگر از کسی که بر او ستمی رفته باشد. (لا یحب الله الجهر بالسوء من القول الا من ظلم، ۱۴۸) سوره ی نساء). حق مظلوم می‌داند؛ چراکه ظالم تابع هیچ‌گونه منطق و دفاعی نیست. در مقام تسکین و دفاع در مقابل ظالم، حتی بدزبانی کند. این سکوت دولت‌ها علی‌رغم اعتراض مردم، نشان از بی‌کفایتی یا نداشتن وجدان بیدار ندارد، بلکه نشان از نقشی شوم این دولت‌های ساکت برای ادامه و پابرجا ماندن نقشه شومشان برای غرب آسیاست؛ چراکه حرف زدن آن‌ها هم نقشه‌شان را برای سلطه بر جهان از بین می‌برد و هم قدرت پوشالی‌شان را نابود می‌کند. البته که سکوت دولت‌ها بعضاً به این دلیل است که سیاست‌های غرب، در پی تشویق و حمایت از مردم فلسطین و محکوم کردن اسرائیل از صحنه و مجامع بین‌المللی حذف خواهند شد. به هر حال که توجیه مناسبی نیست. ظلم، ظلم است. اعتراض یا سکوت در مقابل آن می‌تواند سرنوشت انسان را مشخص کند. در قرآن کریم به اعتراض به ظلم تأکید شده است. چنان‌که کسی در مقابل ظالمان سکوت کند با ایشان در ظلم و نتیجه‌ی آن شریک است. این نهی از منکر جهان اگر سبب هدایت دیگران نشود قطعاً سبب نجات خود ناهیان می‌شود.

وانتشار تصاویر و روایت‌ها این آگاهی دو چندان شده است. مسئله‌ی فلسطین مسئله‌ی اول جهان اسلام برای مسلمانان است که این‌گونه تبدیل به یک مسئله‌ی مهم در جهان شده است؛ چنان‌که می‌بینیم در مهد بی‌دینی و کفر جهان غرب و در راس آن‌ها آمریکا و در درجات بعد لندن، برزیل و... تجمع‌های گسترده با جمعیت‌های بی‌شمار اتفاق می‌افتد. این در حالی است که این تظاهرات تحت تدابیر شدید امنیتی توسط دولت‌های حامی اسرائیل اتفاق می‌افتد. این گروه‌های مردمی کشورها هستند که ضمن واکنش به حملات اسرائیل، با بنرها و دست‌نوشته‌ها خواستار آزادی فلسطین شدند و صدای خشم خود را بر سر اسرائیل و دست‌اندرکاران او فرود می‌آورند. کجای تاریخ این‌گونه وحشی‌گری راه این وحوش بی‌حدومرز را که دست و پای آخر خود را برای زنده ماندن می‌زنند و تلاش‌های آخر خود را می‌کنند، به خود دیده است و کجای تاریخ چنین مقاومتی ۷۵ ساله را که از هیچ چیزی دریغ نکرده‌اند، جان‌هایشان، مال‌هایشان، فرزندان‌شان و... به گفته‌ی قرآن این برای شما بهتر است. (آیه ۱۱ سوره الصف)

واژه‌ی ظلم به معنای ستمگری، در قرآن کریم حدود ۱۳۰ بار تکرار شده است که این نشان از قباحظ ظلم در قانون اساسی ما مسلمانان، یعنی قرآن کریم

اگر شما درد و رنج می‌بینید، آن‌ها نیز همانند شما درد و رنج می‌بینند ولی شما امیددی از خدا دارید که آن‌ها ندارند، و خداوند دانا و حکیم است. (آیه ۱۰۴، سوره نساء)

ان‌شاءالله این شجره‌ی خبیثه، پلییدی است که از روی زمین ریشه کن خواهد شد و آن را هیچ پایداری نیست. اینک که همه‌ی دنیا شاهد تمام جنایت‌ها، ظلم‌ها، خون‌های ریخته شده‌ی مظلومین فلسطین، کودک و پیر، زن و مرد است که نه تنها دل‌های مسلمانان را بی‌تاب کرده، بلکه تمام مردم دنیا را با هر دین و سلیقه‌ای بیدار کرده است. درحقیقت سیلی محکمی برای بیداری جهان بود که ۷۵ سال جنایت و کودک‌کشی را توجیه و نادیده گرفتند. بله این خون‌های ریخته شده‌ی همین کودک‌کان بی‌گناه، درخت مقاومت را آبیاری کرد و در تمام جهان ریشه دوانید، تا به جهانیان بیاموزد که جز با مقاومت نمی‌توان ظلم را به زانو درآورد. چرا که مردم پرغصه‌ی مقاوم فلسطین می‌دانستند، نمی‌توانند حق خود را از این ظلم هفتادوپنج ساله از مجامع جهانی خواستار شوند و اینک همه‌ی دنیا یک‌صدا مقاومت را فریاد می‌زنند و این ظلم ناروا را بر نمی‌تابند. این آگاهی مردم جهان از جنایات صهیونیستی مسئله‌ی نیست که در یک روز و دو روز اتفاق افتاده باشد این یک سیر تاریخی داشته که به مدد رسانه

پیش به سوی کمرمقی بورس

نوسانات عجیب و غریب بورس از کجا سرچشمه می گیرد؟

● نرگس خطیب دماوندی - کارشناسی زیست گیاهی

سیاست نسبتاً انقباضی بانک مرکزی در دوره جدید بوده است. در مورد کاهش عرضه ذخایر از سوی بانک مرکزی نیز می توان گفت، این مساله در سیاست انقباضی بانک مرکزی در مواجهه با شرایط تورمی کنونی ریشه دارد. بانک مرکزی در مواجهه با شرایط تورمی، سیاست انقباضی را در پیش گرفته که در نتیجه آن، نرخ رشد پایه پولی و میزان عرضه ذخایر به بازار بین بانکی کاهش یافته است.

برخی متخصصان معتقدند که در صورت کاهش نرخ سود بانکی، نرخ سود تسهیلات نیز باید کاهش یابد که در این صورت تقاضا برای پول در شبکه بانکی افزایش پیدا خواهد کرد. این امر علاوه بر گسترش رانت و فساد در توزیع منابع بانکی، پایدار نخواهد بود؛ چراکه بانکها برای تامین منابع مورد نیاز خود به بازار بین بانکی مراجعه خواهند کرد. در این شرایط به ناترازی بانکها دامن خواهد زد. علاوه بر این، چنان که تقاضای پول در بازار بین بانکی پاسخ داده نشود، استقراض از بانک مرکزی و چاپ پول گسترش خواهد یافت که نتیجه آن از دست رفتن دستاوردهای بانک مرکزی در کنترل ترانزنامه بانکها و افزایش تورم خواهد بود.

دهد، تعمداً رشد اقتصادی را کند کرده است. در مقابل اگر بانک مرکزی به شکل مستمر نرخ سود سپرده های بانکی را کاهش دهد، تعمداً به دنبال سرعت بخشیدن به رشد اقتصادی است. این تغییر، تاثیر شدیدی بر بازار بورس و سهام دارد، چراکه کاهش رشد اقتصادی باعث کاهش رشد سودآوری و در نتیجه قیمت های پایین تر سهام می شود.

از طرف دیگر، افزایش نرخ بهره باعث می شود، افراد دارای سرمایه، دارایی های خود را به بانک منتقل کنند تا از این طریق سود بیشتری دریافت کنند و این باعث کاهش نقدینگی در بورس و رکود در بازار سهام می شود. با افزایش نرخ سود، نقدینگی را از بانکها به سمت بازارهایی نظیر بازار بورس هدایت می کند.

باید به خاطر داشت نرخ سود بین بانکی به صورت طبیعی حاصل عرضه و تقاضای پول توسط بانکها در بازار بین بانکی است و بانک مرکزی از طریق مدیریت این نرخ به کنترل مخارج کل می پردازد تا مانع از انحراف نرخ تورم از نرخ هدف شود. از این رو کاهش دستوری نرخ سود بین بانکی، خود انحرافی در مسیریابی این نرخ هدف و کنترل تورم است و می تواند دستاوردهای اخیر و مهم کل های پولی همچون پایه پولی و نقدینگی را به خطر اندازد. افزایش نرخ سود بین بانکی، هم تحت تاثیر افزایش تقاضای بانکها برای ذخایر بانکی نزد بانک مرکزی و هم تحت تاثیر

در اقتصاد غرب، نظام بانکی زیرمجموعه ای از بازارهای مالی و در کنار بازار بورس است. مطابق آموزه های اقتصاد غرب، این دو نهاد به طور اصولی، نه به منزله رقیب منفی، بلکه به مثابه مکمل یکدیگر در راستای تأمین نیازهای مالی بنگاه ها و دولت باید عمل کنند؛ در غیر این صورت، اگر این دو نهاد اقتصادی به رقابت ناسالم بپردازند، ورود منابع می تواند به گونه ای نادرست به سمت یک بازار سوق یابند و سرانجام بخش مالی اقتصاد، کارایی خود را در تجهیز منابع از دست خواهد داد. در حالت کلی نرخ بهره بین بانکی تاثیر مستقیمی روی بورس ندارد؛ اما این نرخ می تواند، به طور غیرمستقیم وضعیت بازار را تغییر دهد. به نحوی که با اثرگذاری بر روند تولید و بهره مندی شرکتها از تسهیلات بانکی، عملکرد آنها را تحت تاثیر قرار خواهد داد.

یکی از روش های مهمی که برای کنترل تورم در سیاست های بانکی رواج دارد استفاده از نرخ بهره بین بانکی است و افزایش آن می تواند اثر مثبتی در کاهش نرخ تورم داشته باشد. این مسئله به صورت مستقیم بر بازار سرمایه، اثرگذار نیست و این نرخ بین بانکی، یک نرخ شبانه ای است که بانکها به یکدیگر قرض می دهند و به نوعی نرخ استقراض بین بانکی است که تسویه می شود.

اگر بانک مرکزی نرخ سود سپرده های بانکی را افزایش

انقلاب ما جوانان، انقلابی بزرگتر!

تسخیر لانه جاسوسی آمریکا توسط دانشجویان (۱۳ آبان ۱۳۵۸)

● فاطمه کمالی خواه - کارشناسی مهندسی مکانیک

شادی را در میان جوانان برانگیخت و خبرش در سطح بین‌المللی تاثیرگذارانه پیچید تا الهامی برای مردم مظلوم سراسر جهان باشد و چگونه مقتدرانه و با ایمان در مقابل استکبار ایستادن را بیاموزد و انگاره شکست‌ناپذیری آمریکا را زایل کند.

دولت کارتر که دولت وقت آمریکا بود، فعالیت‌هایی را در راستای آزادسازی گروگان‌ها انجام داد که بی‌نتیجه بود (البته گروگان‌ها پس از ۴۴۴ روز با واسطه‌گری الجزایر آزاد شدند)؛ بنابراین در آن زمان متوسل به اجرای کودتای نوژه شد که با لطف و اعجاز خداوند متعال و خلاف بر محاسبات آنان به شکست انجامید؛ سپس به خیال خود با آغاز تحریم اقتصادی علیه ایران و در انزوای سیاسی قرار دادنش دست به دامان فشارهایی اقتصادی-سیاسی شد.

در طی این سال‌ها، دولت‌ها رویه‌های در جزئیات متفاوتی در مقابله با آمریکا به کار گرفته‌اند؛ لکن انقلاب اسلامی ایران بر همان عهد پیشین استوار است و تا مادامی که آمریکا خوی خودخواه خویش را دارد، طریق همین خواهد بود و ایران هرگز تحت تاثیر سیاست‌های آمریکا نخواهد بود.

آمریکایی مواجه شدند. واقعه حدود ۳ ساعت به طول انجامید و البته طی آن صدمه‌ای به هیچ‌یک از اعضای سفارت یا دانشجویان وارد نیامد و تعدادی آمریکایی گروگان گرفته شدند. گفته می‌شود در طی این سه ساعت در ظاهر مقاومت آمریکایی‌ها که گویا در اصل وقت‌کشی بوده است، آمریکایی‌ها بخش اعظمی از اسناد کاغذی و غیرکاغذی را نابود کرده‌اند که این امر و آن وقت‌کشی صورت گرفته، خود جای تعجب و تأمل دارد! این امر و قسمتی از اسنادی که باقی مانده بود درحالی‌که دارای محتویاتی دال بر جاسوسی آمریکا بود، خود نشانگر آن است که آن دست اسنادی که نابود شد، چه محتویاتی داشته است... این اسناد بازایی شده از سفارت، به تدریج در ۱۱ جلد منتشر شد.

پس از این واقعه و طی واکنش امام خمینی (ره) به تسخیر لانه جاسوسی، رهبر کبیر انقلاب ضمن شیطان بزرگ نامیدن آمریکا، سفارتش را مرکز توطئه و دسیسه دانستند و مهر تایید بر تصرف سفارت توسط دانشجویان زدند تا جایی‌که حتی آن را انقلاب دوم نامیدند. این واقعه با استقبال عموم مردم نیز مواجه شد. به خصوص موج

سفارت آمریکا در تهران، تبدیل به مرکزی برای جاسوسی‌های آمریکا شده بود. در تماس با گروه‌های ضد انقلاب بود و نیز حمایت و تحریکشان می‌کرد. با پذیرفتن سفر شاه به این کشور در ۳۰ مهر ماه سال ۱۳۵۸ و تلاش‌های مستقیم و غیرمستقیم، مخفی و آشکار در راستای نابودی انقلاب اسلامی ایران با ایجاد انحراف در مسیر آرمان‌های انقلاب، خشم مردم به‌ویژه غالب قشر نخبگانی و دانشگاهی را، برانگیخته بود و کارکرد سفارت آمریکا را به لانه‌ای برای جاسوسی‌هایشان تغییر داده بود. ضمنا امام خمینی (ره) طی روزهای ۹ و ۱۲ آبان ماه سال ۱۳۵۸، در راستای اعتراض به پذیرش سفر شاه به آمریکا، از طلاب، دانشجویان و دانش‌آموزان درخواست نمود که به مبارزه با آمریکا بپردازند. تمام این عوامل، موجبات تسخیر سفارت آمریکا در تهران، در تاریخ ۱۳ آبان ۱۳۵۸ را رقم زد؛ بدین صورت که تعدادی از دانشجویان منتخب دانشگاه‌های تهران، شهید بهشتی (ملی)، امیرکبیر (پلی تکنیک) و صنعتی شریف با هماهنگی ایده این موضوع با سید محمد موسوی خوئینی‌ها، نماینده امام خمینی (ره) در صداوسیما، و کسب اجازه از ایشان، وارد عمل شدند؛ البته بر حسب صلاح‌دید ایشان، این تصمیم از امام خمینی (ره) پوشیده ماند. پیش از این نیز قرار بود که از سید علی خامنه‌ای که آن زمان رابط میان امام خمینی (ره) و دانشجویان بود کسب تکلیف شود؛ لکن این امر به دلیل سفر حج ایشان ممکن نشده بود.

تسخیر سفارت آمریکا در تهران بدین‌صورت کلید خورد و حدود ۲۵۰ دانشجو در آن شرکت نمودند که در بدو ورودشان با مقاومت تفنگداران



معرکه مشروع

جستاری بر بیانات سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان، پیرامون اتفاقات اخیر فلسطین

● ریحانه صالحی فر - کارشناسی علوم تربیتی



رسانه‌های غربی علیه نظام جمهوری اسلامی ایران در رابطه با وقایع اخیر غزه در اذهان عمومی ایجاد کرده بود را تا حد زیادی کاهش داد و این چنین، عملیات طوفان الاقصی به عنوان یک تصمیم صدرصد فلسطینی معرفی شد که طراحی، برنامه‌ریزی و اجرای آن تماماً توسط خود مردم فلسطین صورت گرفته بود. مؤلفه دیگر این خطابه، سُست دانستن پایه‌های اسرائیل و ورود به مرحله جدیدی از نبرد با صهیون‌ها بود. حقیقت جز این نیست که نبرد فلسطینیان یک هجمه قوی علیه امنیت، نظام و سیاست رژیم غاصب بود و بر همگان عرضه داشت که رژیم صهیونیست چیزی جز یک خانه عنکبوت سُست و بی‌دفاع نبوده و نیست. این نبرد موجب شد تا آمریکا دخالت خود در این ظلم چندین و چند ساله را آشکار کرده و به سرعت در واکنش به این عملیات نیروهای بازسازی زیادی را برای اسرائیل فراهم کند و این یعنی انکار قساوت

صهیونیست‌ها، محاصره غزه و اسرا شد. از نظر جامعه مقاومت موضوع فلسطین و غصب آن در چند سال اخیر در عین ناباوری از اذهان مردم جهان و سردمداران سیاست غالب نظام‌های حکومتی جهان پاک شده بود؛ اما این بار حادثه‌ای نیاز بود تا مجدداً این مسئله در جهان اسلام در صدر اخبار قرار گیرد و این اتفاق برای اولین بار با وقوع عملیات طوفان الاقصی در ۷ اکتبر رخ داد. از مهمترین مؤلفه‌های این سخنرانی تأکید بر عدم هرگونه قیومیت توسط دولت ایران بر نیروهای مقاومت بود. مسلم است که هرگونه حمایت معنوی نه تنها از سمت ایران بلکه از جانب تمامی حکومت‌های حامی حق، عدالت و انسان‌دوستی از این جبهه در طی دوره‌های تاریخی مختلف صورت گرفته است؛ اما هیچ‌یک از آن‌ها بر مردم و نیروهای نظامی فلسطین سردمداری و رهبری نکرده‌اند. این بیانات فشار روانی که توسط

طی ۱۶ سال حصر غزه، سخنرانی‌های متفاوتی از سوی سردمداران سیاسی جهان اسلام بیان شده بود؛ اما این بار روز جمعه مورخ ۱۲ آبان ۱۴۰۲ خطابه‌ای از سوی دبیرکل حزب الله لبنان با پشتوانه اقتدار مردم فلسطین و جبهه مقاومت با عملیات طوفان الاقصی صورت گرفت. بیانات کوبنده سید مقاومت این بار به مراتب مربوط به حمایت از فعالیت‌های نظامی گروه‌های مقاومت فلسطین و اعلام حقارت نیروهای اسرائیلی بود. به حق که نبرد فلسطینیان علیه صهیونیست‌ها کاملاً مشروع و اخلاقی بوده و مقاومت مردم غزه از بی‌نظیرترین برابری‌ها پیش روی ظلم در سطح جهان است. پشتوانه این پایداری، سلاح و قدرت نظامی نیست؛ بلکه ایمان، بصیرت، التزام به آرمان‌ها و آمادگی خانواده شهدا برای ایثاری دوباره است. شروع مقتدرانه این حملات باعث رسیدگی به پرونده‌های باز مسائل فلسطین از جمله پروژه‌های جدید شهرک‌سازی

کندا اگر برای شما سوال است که چرا جوامع دیگر در برابر این اوضاع از خود واکنش نشان می‌دهند، یا اعتقاد دارید جمهوری اسلامی با طرفداری از مردم غزه در حال ایجاد دردسر برای کشور و مردم خود هم از نظر اقتصادی و هم از نظر سیاسی است، باید متوجه این موضوع شده باشید که اولاً با توجه به سخنان سید مقاومت نه ایران و نه هیچ کشور دیگری هیچ‌گونه اعمال قدرتی روی اجرای این اقدامات نداشته‌اند. ثانیاً پیروزی غزه در این برهه زمانی یعنی پیروزی مردم فلسطین، اسرا و جبهه مقاومت بر ظلمی که این همه سال بر آن‌ها روا داشته شده است و این پیروزی به مصلحت ملی مصر، اردن، سوریه و تمام کشورهای منطقه است. ثالثاً تمام این اتفاقات بر حکومت‌های درنده‌خوی جهان نشان داده که زمان سکوت تمام شده است. آمریکا جنگ غزه را مدیریت می‌کند، پس باید بهای تجاوز و زورگویی خود را نیز پرداخت کند. اما من و شمایی که حتی یک دقیقه از صحبت‌های فردی که عمیقاً غرق در ماجرای مقاومت است را نشنیده‌ایم یا حتی از تاریخچه حصر ۱۶ ساله فلسطین و ظلمی که بر مردم آن اعمال شده است یک کلمه هم نخوانده‌ایم و هیچ تحلیلی نداریم و هنوز شباهت مختلفی در این‌باره داریم، آیا هنوز هم باید به خودمان اجازه اظهارنظر بدون منطق و ناعادلانه بدهیم؟! این ما و وجدان ما!

منطقه امکان‌پذیر است و هر آنچه در طی نبردها برای مردم غزه و نیروهای نظامی اتفاق می‌افتد، عاملی برای تقویت ایمان و بستری برای به چالش کشیدن دشمن است. مردم غزه با زبان بی‌زبانی به دشمن نشان می‌دهند که دوره حماقت تاریخی و مسکوت ماندن در برابر ظلم به پایان رسیده است. توجه جبهه مقاومت به توان نظامی اسرائیل که وابسته به آمریکا است نشان از هوشیاری تیم دفاعی آن‌ها نسبت به همه جوانب مقابله است. اعتقاد آن‌ها بر این است که قدرت نظامی اسرائیل اعم از ناوهای دریایی، موشک‌ها، پهپادها، ناوگان هوایی و زمینی هرگز آن‌ها را هراسان نکرده و نخواهد کرد، بلکه جهت مقاومت با آن‌ها به‌طور کامل برنامه‌ریزی شده است.

نقطه عطف سخنان دبیرکل حزب‌الله لبنان بحث ابزار بودن اسرائیل برای آمریکا جهت رسیدن به اهداف کثیف خود بود. ایشان بر همگان یادآور شدند که آنچه این همه سال در غزه اتفاق افتاد، بدون اینکه کسی از خود هیچ واکنشی برای بهبود اوضاع نشان دهد، صحنه جنایات و ظلم آمریکا به واسطه صهیونیست‌ها بود و هر روز بیش از پیش ماهیت و خوی متوحشانه آمریکا را نمایان می‌کرد. امروز طوفان الاقصی یک تقابل بزرگ بین انسانیت و ظالمان جهان اعم از آمریکا، انگلیس و صهیون‌ها است. اگر کسی فکر می‌کند این نبرد حق نیست، باید در انسانیت خود شک

شیطان بزرگ دیگر امکان‌پذیر نیست. یادآوری وقایع سال ۲۰۰۶ میلادی با هدف در هم شکستن مقاومت لبنان و آزادسازی اسرای اسرائیلی بدون موافقت جبهه مقاومت و فلسطینیان از تیتراهای اصلی بحث بود.

عقیده سید مقاومت بر این بود که نیروهای اسرائیل که در دام شک و شبهه گرفتار آمده‌اند و نیز با توجه به این‌که آن‌ها ترسیده، ناتوان و شکست خورده شده‌اند، آیا این حملات تهی از نتیجه را باید ادامه دهند یا نه؟ تنها کار آن‌ها حمله وحشیانه و کشتار مظلومانه مردم عوام غزه از جمله کودکان و زنان است، کاری که هر نظامی با موشک و سلاح می‌تواند انجام دهد. درخواست قطع هرگونه مرادده اعم از نظامی، اقتصادی و سیاسی با رژیم غاصب صهیونیست از مجامع بین‌المللی و جوامع انسانی در طی این سخنرانی صادر شد. از نظر صاحب‌نظران حوزه مقاومت، همه کشورهای اسلامی به‌ویژه جهان عرب باید تمام توان خود را جهت برقراری آتش‌بس در فلسطین و قطع هرگونه روابط دیپلماسی با اسرائیل به کار گیرند. آیا به راستی آن‌قدر این حکومت‌ها قدرت ندارند تا ممنوعیت ارسال کمک‌های بشردوستانه به غزه را لغو کنند و تا حدی مرهم زخم عمیقی باشند که بر پیکر مردم غزه وارد شده است؟ به حق که اینگونه نیست! جبهه لبنان بخش قابل توجهی از نیروهای دشمن را فرسوده کرده و به‌سوی مرزهای شمالی ناچار به عقب‌نشینی کرده است. مردم یمن هم با وجود تمام سختی‌ها و تهدیدها ابتکار عمل‌های متفاوتی در حوزه مقاومت داشته‌اند و علیه پایگاه نظامی در جنوب غزه دست به حملات پهپادی و موشکی زده‌اند. نکته مهم اینجاست که اگر موضع تمام مردم فلسطین صرفاً تظاهرات و شعار علیه دشمن بود، الآن اوضاع جور دیگری بود. نیروهای نظامی فلسطین هرگونه احتمالی را در طی این نبرد در نظر گرفته‌اند. از نظر آن‌ها وقوع درگیری و جنگ وسیع در غزه حتی در سطح



جهان بینی واقع گرا

سری دوم ملخص کتاب جهان بینی توحیدی (اثر شهید مرتضی مطهری)

● فائزه خیرخواه - کارشناسی زبان و ادبیات عربی

اندکی دقت متوجه می‌شویم سراسر طبیعت کتابی است از طرف مؤلفی دانا و حکیم. اگر انسان به شناخت علم هستی برآید، به آثار قدرت، حکمت، عنایت و رحمت واقف می‌گردد و علم حاصل از آن، منجر به خدانشناسی می‌شود.

صفات خدا: صفات کمالی که خداوند به آن‌ها متصف می‌شود. صفات ثبوتیه مثل عادل است، هادی است، علیم است، حی است و قادر است.

صفاتی که از نقص و کاستی ناشی می‌شود و خداوند از آن‌ها منزّه است. صفات سلبیه ظالم نیست، مرکب نیست، میرنده نیست و جز نیست که با این ویژگی‌ها از آن چه که لایق او نیست منزّه و مبرا شمرده می‌شود.

یگانگی خدا: مثل و مانند و شریک ندارد. این امر محال است؛ زیرا چند خدای باعث می‌شود که امور جهان مختل شود. درباره تعدد و کثرت نسبت به ما وجود وابسته و نیازمند هستیم ممکن است؛ اما موجود بی‌نیاز مطلق تعدد و کثرت امکان‌پذیر نمی‌باشد. خداوند واقعیت مطلق و نامحدود است و بر همه اشیاء احاطه دارد و هیچ مکان و زمان از او خارج نیست و اما آثار تدبیر و حکمت خداوند را که در موجودات می‌بینیم، متوجه یک کانونی بودن جهان خواهیم شد.

می‌دهد و هیچ موجودی ثابت و یکنواخت نیست و این خاصیت شامل عموم موجودات این جهان است.

وابستگی: از جمله ویژگی موجودات وابستگی است و همه موجودات وابسته و مشروط به وجود چیز دیگرند. طوری که انگار آن نباشد او هم نیست. موجودی مطلق وجود ندارد. هر کدام بر تقدیر وجود یک شی دیگر موجود می‌شوند و آن موجود هم به وجود دیگر به‌نوبه خود. نیازمندی: موجودات محسوس و مادی به دلیل وابستگی و مشروط بودن، نیازمند هستند به شرایط بی‌شماری برای موجود شدن و موجودی نیست که از غیر خود بی‌نیاز باشد و با فرض نیست شدن از غیر خود بتواند موجود بماند و این هست که فقر و نیازمندی، این موجودات را فراگرفته است.

نسبیت: موجودات محسوس و مشهود از نظر اصل و کمالات نسبی هستند و هر ویژگی که در آن‌ها وجود دارد نسبت به اشیاء پایین‌تر از خود کمال و نسبت به بالاتر از خود حقارت محسوب می‌شود. قدرت ما در برابر پایین‌تر از خود کمال و بالاتر از خود حقارت است و نیروی عقل به اموری فراتر از ظاهر می‌پردازد. با نگاه به هستی متوجه وابستگی و نیازمندی هستی می‌شویم. قرآن کریم خداوند را با صفاتی مثل قیوم، غنی، صمد یاد می‌کند که سرپرده هستی به او نیازمند هستند و دیگر موجودات مادی و محسوس را آیات (نشانه) می‌نامد و هر موجودی به‌نوبه خود نشانه‌ای از هستی است. با

اسلام، دین حقیقت‌گراست. لغت اسلام به معنی تسلیم شدن و اولین شرط برای مسلمان بودن است که فرد کاملاً تسلیم خدا باشد. هر انسانی چه زن و چه مرد، روحی حقیقت‌جو دارد که به دنبال حقیقت هستی است و هر انسان حقیقت‌خواه و به دور از هرگونه تعصب کورکورانه، به دنبال حکمت و حقیقت می‌رود و در هرکجا باشد، حتی اگر در دورترین نقطه زمین باشد، یافتن حقیقت را به زمان و مکان و شرایط خاص و معینی واگذار نمی‌کند؛ زیرا این کار موجب خطا و انحراف و دوری از حقیقت می‌شود. مجموعه واقعیت‌هایی که انسان از راه حواس خود درک می‌کند را جهان می‌نامیم. آن‌ها اموری هستند که خصوصیات ذیل از او جدا نمی‌شود:

محدودیت: همه موجودات قطعه‌ای از زمان و مکان را به خود اختصاص دادند. از کوچکترین ذره بگیر تا بزرگترین ذره. بعضی‌ها زمان و مکان کوتاه‌تری و بعضی به زمان و مکان طولانی‌تری محدودند.

تغییر: همه چیز در جهان مادی در حال تغییر و تحول است. موجودات مادی یا در حال رشد و تکامل یا در حال انحطاط و فرسودگی هستند و یک دوره مبادله مستمر را در متن واقعیت خود طی می‌کند یا می‌گیرد یا می‌دهد و یا هم می‌گیرد و هم می‌دهد؛ یا چیزی از واقعیت اشیاء را می‌گیرد و جزء خود می‌سازد و یا چیزی به واقعیت تحویل بیرون می‌دهد و یا هر دو کار را انجام

انجمن اسلامی دانشگاه الزهرا (س) در صفحات مجازی:

@anjoman_eslami_alzahra

@anjomanalzahra

شماره تماس: ۰۶۸۴۷۰۰۹۳۹۱۰۰۲۶ / ۰۲۱۸۸۰۴۸۰۲۶

صاحب امتیاز: انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا (س)

مدیر مسئول: هدیه گیاه‌تازه

سردبیر: نرگس خطیب دماوندی

هیئت تحریریه: هدیه گیاه‌تازه، نرگس خطیب دماوندی، فائزه خیرخواه، محدثه مولایی، فاطمه کمالی‌خواه، ریحانه صالحی‌فر، زهرا جعفری

صفحه آرا: فاطمه کمالی خواه